B. Quid ad hoc, quæso, dicere possem ?

A. Atqui satis superque, opinor, et clare demonstravimus τὸ ingentium definitionis vim non recte sciteque capere, minus quidem in his tractandis exercitati, sed necessitati potius quam voluntati parentes, eaque utiliter attingentes quorum usu et scientia caremus. Et quanquam facile non est prius inventis novas rationes addere, tamen id præstare, quoad potero, enitar. Aiunt igitur qui hanc artem maxime callent, et in ea multum tempus triverunt, omni definitioni convenire, ut vulgo dicitur, conversionem.

B. Sane quid istud sit ex te libens audierim.

A. Eo itaque revertor unde sum digressus, et quæ jam dixi repetam. Definimus hominem in hunc modum: animal rationale mortale; equum vero, hoc pacto: animal hinnibile. Ea vero aliter quoque significabimus, non utique a primis, sed ab ultimis vocibus retro conversi ad definitionum initia. Si quis enim est, mortale et rationale animal, hunc hominem esse intelliges; et vicissim, si quid est hinnibile animal, hoc equi naturam ostendet. Si ergo τὸ ingentium, definitio est, quidni admittit conversionem? Ne enim constiteri graventur quod, si quid est ingentium, hoc etiam definitio est, et substantia Dei ac Patris. Atqui vere istud non dicitur. Innumera enim ista sunt, quæ molestum esset, opinor, sigillatim percensere. Intelligis ergo quantum in absurditatem eorum prolabatur oratio?

B. Utique longe maximam.

A. Sed et alia ratio est ob quam τὸ ingentium

non possit esse definitio, si hoc modo nimirum ipsum rursus consideremus. Unamquamque rem enim definitimus ex iis quæ esse creditur et revera est, non ex iis quæ non est, et quibus orbari quodammodo contigit.

B. Qui ais?

A. Quippe **428** si explicare velimus, exempli gratia, quid sint ignis aut aqua, aut sane cujus naturæ, de igne quidem dicimus, corpus esse calidum ac siccum: de aqua vero, esse corpus humidum et frigidum. Atque illud est, opinor, ex iis quæ sunt ea definire. Quod si dixerimus explicantes ignis naturam, quod neque frigidus sit, neque humidus: omittentes dicere calidum esse ac siccum: de aqua vero, quod neque calida sit, neque siccæ, cum frigidam et humidam dicere oporteat: undenam tibi videremur ea demonstrare?

B. Ex iis quæ non sunt, et quibus haud dubie privata sunt.

A. Itaque, si quis de quavis re ita sentire ac loqui statuerit, an distincte ac citra errorem, quid veri sit in unoquoque explanaverit?

B. Nequaquam.

A. Si ergo in Deo ac Patre tunc ingentium, solum nobis demonstrat non esse genitum, quo pacto definitionis vim habebit, cum quid sit non significet, sed quid non sit?

B. Utique genitum non esse, inquis?

A. Ita prorsus: istud enim parit vis dictionis. Quid autem comminiscuntur demum, si addiderimus, substantiarum definitiones nulli plane rei esse contrarias, neque vero inter relata censerit, quorum unum si quis nominaverit, alterius omnino necesse est faciat mentionem? Alterum enim alterius significationem simul importat.

B. Non admodum mihi plana sunt quæ dicis.

A. At nihil obstat quominus a te clare intelligantur. Si quis enim patrem, exempli gratia, dixerit, auditorum mentem quodammodo inducet ad cogitandum de filio, aut certe genimine. Et vice versa verum est dicere, una cum genitinis significatione genitorem etiam concurrere. Eodem vero modo se habent dextrum ac sinistrum: simul enim atque unum horum nominatum est, prodit et alterum. Qui vero hominis, verbi gratia, substantiæ definitionem attulit, aut cujusvis alterius animalis, nihil ei simul adjunxit distinctum, aut necessario oppositum, quemadmodum nempe dextro sinistrum, aut patri filius est, aut genitori, ut simpliciter dicam, genitum. Homo enim homo est, et lapis lapis, nulli rei opposita, sed sua sunt illis et peculiaris nomina. Vox autem ingentis, cum non esse genitum **429** significet, una etiam subinvenit quodammodo tunc genitum, cujus qualitatem hæc effugiens, ad sua se recipit. Jam, quomodo vox ingentis, definitio foret, cum similitudinem non habeat cum genito, quantum spectat ad utriusque significationem?

an eia φωνή, οὐχ ὁμοίως ἔχουσα τῷ γεννητῷ κατὰ γε

ἀγέννητον, εἰ τῆδε πῆ πάλιν αὐτὸ διασκηψαίμεθα· Ὅριζόμεθα γὰρ τῶν ὄντων ἕκαστον, ἀφ' ὧν εἶναι πεπίστευται, καὶ ἔστιν ἀληθῶς, οὐκ ἀφ' ὧν εἶναι μὲν ἂν οὐδαμῶς, στερηθῆναι δὲ ὡς περ τινῶν συμβέβηκεν.

B. Πῶς λέγεις;

A. Τὸ γάρτοι πῦρ ἔστι τὸ ὕδωρ τυχόν, ὅτι ποτὲ ἔστιν ἐκότερον, ἤτοι ποδαπὴν τὴν φύσιν, ἀγορεύειν ἐθέλοντες, πυρὸς μὲν περὶ φαμέν, ὅτι σῶμα θερμὸν τε καὶ ξηρὸν· θατέρου δὲ αὐτῷ, ὡς ὑγρὸν τε εἶη καὶ ψυχρὸν. Κατὰ τοῦτο, οἶμαι, ἔστι, τὸ ἀφ' ὧν εἶναι ὀρίζεαι αὐτά. Εἰ δὲ δὴ φαίμεν, τὴν μὲν τοῦ πυρὸς ἐξηγουμένοι φύσιν, ὅτι μήτε ψυχρὸν, μήτε ὑγρὸν ἔστι, παρέντες τὸ λέγειν ὅτι θερμὸν τε καὶ ξηρὸν· περὶ δὲ αὐτῷ ὕδατος, ὅτι μήτε θερμὸν, μήτε ξηρὸν, καίτοι δὲ ὅσον εἶπεν, ὅτι ψυχρὸν τε καὶ ὑγρὸν· πόθεν ἂν σοὶ δοκοῖμεν ποιεῖσθαι τὴν δῆλωσιν;

B. Ἀφ' ὧν ἐστέρηται καὶ οὐκ εἰσὶν ὁμολογούμενως.

A. Οὐκοῦν, εἰ τῷ δοκοῖη περὶ ὅτουσιν τῶν ὄντων, ὡδέ τε φρονεῖν καὶ λέγειν, παραδείξειεν ἂν εὐκρινέστατά τε καὶ ἀπλανῶς, τὸ ἐφ' ἐκάστῳ τυχόν ἀληθές;

B. Οὐδαμῶς.

A. Εἰ δὲ οὖν ἐπὶ Θεοῦ καὶ Πατρὸς τὸ ἀγέννητον, μόνον ἡμῖν τὸ μὴ γεγενῆσθαι δηλοῖ, πῶς ἂν ὄρου δύναμιν ἔχοι, οὐχί τί ἔστιν, ἀλλὰ τί οὐκ ἔστι, κατασημαίνον;